com a entidade sindical, tomou conhecimento de novas demissões, não havendo qualquer

resposta das rés ao serem questionadas pelo sindicato respectivo.

Assim, as rés foram notificadas e apresentaram manifestação nos autos do inquérito civil

informando que foram dispensados 182 (cento e oitenta e dois) empregados, sendo 14

(quatorze) pela Haco Adesivos Ltda. e 168 (cento e sessenta e oito) pela Haco Etiquetas Ltda.

Segundo as reclamadas, referida dispensa coletiva se deu, pois a adoção de medidas, tais como

a concessão de férias e a implementação de banco de horas, não foi suficiente para compensar

a redução de pedidos e a postergação de pagamentos sofridos em razão da pandemia gerada

[...]

medidas permitidas pelo governo por meio da edição de MP nº 936/2020 com a finalidade de

manutenção dos contratos, se mostra desarrazoada, desproporcional e potencializa o estado de

miserabilidade social. O momento exige cautela e bom senso, e a conduta adotada pelas

reclamadas em dispensar 182 (cento e oitenta e dois) empregados sem ter justificativa plausível

para tanto, é contrária à sensatez esperada.

Além disso, não apenas os fatos conduzem ao deferimento da medida, mas também o direito.

Vejamos.

A Reforma Trabalhista inseriu diversas flexibilizações no âmbito laboral.